

**Reabilitarea trotuarului din str.  
Calea Iesilor nr. 2, 16-67, or.Chisinau**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 6,301,001.70 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Trotuar str. Calea Iesilor nr.13-67</b>                                                                                                                                                  |        |                                       |                                       |                         |
| 1      | DC04B                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                 | m      | 779.500                               | 37.37<br>18.80                        | 29,132.87<br>14,657.41  |
| 2      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr. 14cm (s=233.85 mp), inclusiv demontarea bordurelor (L=779.5m.l.)                                                                   | m3     | 67.800                                | 186.18<br>103.74                      | 12,622.77<br>7,033.84   |
| 3      | TsC35A11                    | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21) | 100 m3 | 0.820                                 | 2,132.00<br>0.00                      | 1,748.24<br>0.00        |
| 4      | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                        | t      | 149.500                               | 18.71<br>0.00                         | 2,797.45<br>0.00        |
| 5      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton BC 7.5/M100 sectiune 30x15(h) cm                                                                       | m      | 779.500                               | 242.42<br>43.44                       | 188,969.73<br>33,863.66 |
| 6      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                   | t      | 0.460                                 | 12,092.03<br>0.00                     | 5,562.33<br>0.00        |
| 7      | DB19D<br>h=1.14             | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 8 cm, k=1.14)                                                          | m2     | 233.850                               | 324.50<br>13.31                       | 75,883.90<br>3,111.41   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                              | 4      | 5         | 6                | 7                         |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------------------|---------------------------|
| 8  | DB16H<br>k=1.5  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosime 6 cm, k=1.5)                                                       | m2     | 233.850   | 283.45<br>4.86   | 66,283.67<br>1,137.22     |
| 9  | DI109           | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.5cm (s=9098 mp)                                                                                                                     | m3     | 454.900   | 186.18<br>103.74 | 84,691.66<br>47,193.15    |
| 10 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21) | 100 m3 | 5.500     | 2,132.00<br>0.00 | 11,726.00<br>0.00         |
| 11 | TsI51A5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                        | t      | 909.800   | 18.71<br>0.00    | 17,024.02<br>0.00         |
| 12 | DE15A           | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                        | m3     | 114.000   | 189.33<br>189.33 | 21,583.94<br>21,583.94    |
| 13 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21) | 100 m3 | 1.380     | 2,132.00<br>0.00 | 2,942.16<br>0.00          |
| 14 | TsI51A5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                        | t      | 188.100   | 18.71<br>0.00    | 3,519.68<br>0.00          |
| 15 | DE10C           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x10 cm, pe fundatie de beton BC 7.5/M100 sectiune 15x18(h) cm (consum beton 0.027 m3/m.l.)                                          | m      | 4,216.000 | 183.74<br>43.44  | 774,634.01<br>183,154.84  |
| 16 | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.5-20mm, pentru drumuri, GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                 | m3     | 909.800   | 592.06<br>38.90  | 538,657.60<br>35,394.86   |
| 17 | RpAcF08A<br>1   | Ridicarea la nivelul partii carosabile capacelor existente a fintinilor de comunicatii subterane, cu rame                                                                                      | buc    | 47.000    | 350.48<br>147.84 | 16,472.73<br>6,948.25     |
| 18 | DB16D<br>k=1.25 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald,                                                                                                                         | m2     | 9,098.000 | 236.86<br>9.73   | 2,154,927.62<br>88,487.15 |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                           | 4      | 5         | 6                  | 7                                  |
|----|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|--------------------|------------------------------------|
|    |          | in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 5.0cm, k=1.25)                                                                                         |        |           |                    |                                    |
| 19 | DF17A    | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Trecherile de pietoni                             | m2     | 159.600   | 111.54<br>30.47    | 17,801.27<br>4,863.78              |
| 20 | DF17A    | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Marcajele pentru piste de ciclisti                | m2     | 17.800    | 111.54<br>30.47    | 1,985.36<br>542.45                 |
| 21 | DF17A    | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Marcajele pentru delimitarea pistelor de ciclisti | m2     | 370.700   | 111.54<br>30.47    | 41,346.69<br>11,297.01             |
| 22 | TsC02C1  | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.             | 100 m3 | 4.970     | 1,432.58<br>0.00   | 7,119.93<br>0.00                   |
| 23 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                     | t      | 621.250   | 27.90<br>0.00      | 17,330.88<br>0.00                  |
| 24 | TsH05A   | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime            | m2     | 4,968.000 | 7.13<br>7.13       | 35,433.76<br>35,433.76             |
| 25 | TsH09A   | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                            | 100m2  | 49.680    | 1,005.53<br>312.53 | 49,954.67<br>15,526.43             |
| 26 | TsH12B   | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                                                                                                              | 100m2  | 49.680    | 137.44<br>42.79    | 6,828.14<br>2,126.03               |
| 27 | DF18A    | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial                                                        | buc    | 6.000     | 743.34<br>70.68    | 4,460.06<br>424.05                 |
| 28 | DF19A    | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 4.4.5/4.4.7 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat                               | buc    | 6.000     | 856.31<br>28.53    | 5,137.86<br>171.18                 |
|    |          |                                                                                                                                                             |        |           |                    |                                    |
|    |          | <b>Total Trotuar str. Calea Iesilor nr.13-67<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                       |        |           |                    | <b>4,196,579.01<br/>512,950.42</b> |
|    |          | <b>2. Trotuar str. Calea Iesilor nr.2</b>                                                                                                                   |        |           |                    |                                    |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6                 | 7                     |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-------------------|-----------------------|
| 29 | DC04B           | Taierea cu masina cu discuri<br>diamantate a rosturilor de contractie<br>si dilatatie in betonul de uzura la<br>drumuri                                                                                       | m      | 161.500 | 37.37<br>18.80    | 6,035.99<br>3,036.78  |
| 30 | DI109           | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din beton asfaltic gr.<br>14cm (s=48.45 mp), inclusiv<br>demontarea bordurelor (L=161.5<br>m.l.)                                                                      | m3     | 14.000  | 186.18<br>103.74  | 2,606.47<br>1,452.42  |
| 31 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator<br>frontal , la distante de incarcare in<br>autovehicul cu incarcator frontal pe<br>senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din<br>teren catg.1 la distanta 11-20 m<br>(Kafinare-1.21) | 100 m3 | 0.170   | 2,132.00<br>0.00  | 362.44<br>0.00        |
| 32 | TsI51A5         | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 10 t la distanta<br>de: 5 km                                                                                                                                 | t      | 31.000  | 18.71<br>0.00     | 580.07<br>0.00        |
| 33 | DE10C           | Borduri prefabricate din beton,<br>pentru trotuare sectiune 30x15 cm,<br>pe fundatie de beton BC 7.5/M100<br>sectiune 30x15(h) cm                                                                             | m      | 161.500 | 242.42<br>43.44   | 39,151.52<br>7,016.01 |
| 34 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor<br>de baza in vederea aplicarii unui<br>strat de beton asfaltic                                                                                                            | t      | 0.100   | 12,092.03<br>0.00 | 1,209.20<br>0.00      |
| 35 | DB19D<br>h=1.14 | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregat mare, executata la cald, in<br>grosime de 7,0 cm, cu asternere<br>manuala (grosimea 8 cm, k=1.14)                                                                | m2     | 48.450  | 324.50<br>13.31   | 15,721.85<br>644.63   |
| 36 | DB16H<br>k=1.5  | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregate marunte, executata la cald,<br>in grosime de 4,0 cm, cu asternere<br>mecanica (grosime 6 cm, k=1.5)                                                             | m2     | 48.450  | 283.45<br>4.86    | 13,733.00<br>235.62   |
| 37 | DI109           | Decaparea mecanizata a<br>imbracamintei din beton asfaltic<br>gr.5cm (s=1094 mp)                                                                                                                              | m3     | 54.700  | 186.18<br>103.74  | 10,183.86<br>5,674.80 |
| 38 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator<br>frontal , la distante de incarcare in<br>autovehicul cu incarcator frontal pe<br>senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din<br>teren catg.1 la distanta 11-20 m<br>(Kafinare-1.21) | 100 m3 | 0.660   | 2,132.00<br>0.00  | 1,407.12<br>0.00      |
| 39 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator<br>frontal , la distante de incarcare in                                                                                                                                      | 100 m3 | 1.100   | 2,132.00          | 2,345.20              |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5         | 6                | 7                       |
|----|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------------------|-------------------------|
|    |          | autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (decapare pietris)                                                                                                                              |        |           | 0.00             | 0.00                    |
| 40 | TsI51A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                  | t      | 274.240   | 18.71<br>0.00    | 5,131.54<br>0.00        |
| 41 | DE15A    | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                                                  | m3     | 5.400     | 189.33<br>189.33 | 1,022.40<br>1,022.40    |
| 42 | TsC35A11 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21)                                                           | 100 m3 | 0.070     | 2,132.00<br>0.00 | 149.24<br>0.00          |
| 43 | TsI51A5  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                  | t      | 8.910     | 18.71<br>0.00    | 166.75<br>0.00          |
| 44 | DE10C    | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x10 cm, pe fundatie de beton BC 7.5/M100 sectiune 15x18(h) cm (consum beton 0.027 m3/m.l.)                                                                                                    | m      | 200.000   | 183.74<br>43.44  | 36,747.34<br>8,688.56   |
| 45 | DE18A    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat de tip Caramida, grosime 40mm, culoare sura, asezata pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     | 1,044.000 | 237.13<br>50.64  | 247,566.61<br>52,870.37 |
| 46 | DE18A    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat, grosime 40mm, TACTIL, asezata pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                       | m2     | 50.000    | 275.20<br>50.64  | 13,759.76<br>2,532.11   |
| 47 | DF17A    | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Trecherile de pietoni                                                                                                                          | m2     | 30.000    | 111.54<br>30.47  | 3,346.10<br>914.24      |
| 48 | TsC02C1  | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu                                                                                                                                                                                             | 100 m3 | 0.750     | 1,432.58<br>0.00 | 1,074.44<br>0.00        |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                | 4     | 5       | 6                  | 7                               |
|----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |          | comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.                                                               |       |         |                    |                                 |
| 49 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                          | t     | 93.120  | 27.90<br>0.00      | 2,597.77<br>0.00                |
| 50 | TsH05A   | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime | m2    | 745.000 | 7.13<br>7.13       | 5,313.64<br>5,313.64            |
| 51 | TsH09A   | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                 | 100m2 | 7.450   | 1,005.53<br>312.53 | 7,491.19<br>2,328.34            |
| 52 | TsH12B   | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                                                                                                   | 100m2 | 7.450   | 137.44<br>42.79    | 1,023.95<br>318.82              |
| 53 | TsH238E  | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu                          | buc   | 5.000   | 69.38<br>69.38     | 346.89<br>346.89                |
| 54 | TsH24C   | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot                                                                                                     | buc   | 5.000   | 678.52<br>51.22    | 3,392.62<br>256.12              |
|    |          |                                                                                                                                                  |       |         |                    |                                 |
|    |          | <b>Total Trotuar str. Calea Iesilor nr.2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                |       |         |                    | <b>422,466.95<br/>92,651.74</b> |

|  |  |                                          |          |                                    |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 4,619,045.96                       |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24.00 %  | 145,344.52                         |
|  |  | Total                                    | 100.00 + | 4,764,390.48                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 7.00 %   | 333,507.33                         |
|  |  | Total                                    | 100.00 + | 5,097,897.81                       |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3.00 %   | 152,936.93                         |
|  |  | Total                                    | 100.00 + | 5,250,834.75                       |
|  |  | TVA                                      | 20.00 %  | 1,050,166.95                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>6,301,001.70<br/>605,602.16</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reabilitarea trotuarului din str. Calea Iesilor nr. 2, 16-67, or.Chisinau

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 6,301,001.70 lei

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                |               |                       |      |                      |                |                         |
|----------------|---------------|-----------------------|------|----------------------|----------------|-------------------------|
| 1.             | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 274.870              | 64.84          | 17,822.57               |
| 2.             | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 1.320                | 64.84          | 85.59                   |
| 3.             | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 3,331.520<br>634.739 | 64.84<br>84.97 | 216,015.76<br>53,933.76 |
| 4.             | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 945.252              | 64.84          | 61,290.17               |
| 5.             | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 1,443.800            | 64.84          | 93,616.02               |
| 6.             | 7129090010600 | Drenor-canalist       | h-om | 107.160              | 64.84          | 6,948.25                |
| 7.             | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 52.029               | 64.84          | 3,373.56                |
| 8.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1,383.306            | 64.84          | 89,693.56               |
| 9.             | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 17.285               | 84.97          | 1,468.72                |
| 10.            | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 946.240              | 64.84          | 61,354.20               |
| Total manopera |               |                       |      |                      |                | 605,602.16              |

### Materiale:

|     |                 |                                                                                       |     |           |           |              |
|-----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-----------|--------------|
| 1.  | 0221107204203   | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                           | kg  | 2.000     | 2.66      | 5.32         |
| 2.  | 0221107204435   | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                | kg  | 226.235   | 175.00    | 39,591.09    |
| 3.  | 1111000100001   | Puieti arbori foioase fara balot                                                      | buc | 5.200     | 600.00    | 3,120.00     |
| 4.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                  | t   | 53.101    | 1,581.30  | 83,967.98    |
| 5.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                               | t   | 1,108.819 | 1,833.33  | 2,032,831.87 |
| 6.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20mm                                    | m3  | 184.689   | 311.80    | 57,586.15    |
| 7.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm                                   | m3  | 1,109.046 | 311.80    | 345,800.61   |
| 8.  | 1421102200000   | Nisip bitumat (mixtura asfaltica)                                                     | t   | 36.353    | 1,833.33  | 66,647.60    |
| 9.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                     | m3  | 48.213    | 296.67    | 14,303.35    |
| 10. | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                  | m3  | 5.470     | 343.00    | 1,876.21     |
| 11. | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                    | m3  | 46.823    | 343.00    | 16,060.36    |
| 12. | 1714227322897   | Fringhie cinepa 9-16 mm                                                               | kg  | 0.200     | 25.00     | 5.00         |
| 13. | 2052157343803   | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                                       | buc | 0.200     | 30.00     | 6.00         |
| 14. | 23203226000401  | Bitum (emulsie)                                                                       | t   | 0.577     | 11,565.66 | 6,671.07     |
| 15. | 2430126108720   | Email alb ii E.109-5                                                                  | kg  | 422.013   | 55.00     | 23,210.72    |
| 16. | 2430226109418   | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                   | kg  | 202.335   | 35.00     | 7,081.73     |
| 17. | 2513206621650   | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime | kg  | 65.903    | 123.00    | 8,106.12     |
| 18. | 2615107326105   | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial             | buc | 6.000     | 800.00    | 4,800.00     |
| 19. | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                        | kg  | 16,981.69 | 1.74      | 29,548.14    |
| 20. | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                           | kg  | 1,750.400 | 1.74      | 3,045.70     |
| 21. | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                             | kg  | 8,609.780 | 1.74      | 14,981.02    |
| 22. | 2661112800655   | Pavaj tip "Caramida sur" h=4cm                                                        | m2  | 1,059.660 | 145.83    | 154,530.22   |
| 23. | 2661112800655-  | Pavaj tip "Tactil"                                                                    | m2  | 50.750    | 183.33    | 9,304.00     |

|     |                 |                                                           |     |           |          |                     |
|-----|-----------------|-----------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|---------------------|
|     | 1               |                                                           |     |           |          |                     |
| 24. | 2661122804400   | Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza              | m   | 47.000    | 110.00   | 5,170.00            |
| 25. | 2663102100000   | Beton                                                     | m3  | 0.600     | 1,226.67 | 736.00              |
| 26. | 2663102100001   | Beton clasa. BC7.5/M100                                   | m3  | 161.577   | 1,166.67 | 188,507.04          |
| 27. | 2663102100897   | Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment           | m3  | 2.350     | 1,226.67 | 2,882.67            |
| 28. | 2664102101206   | Mortar pentru tencuiala M 100-T                           | m3  | 1.128     | 1,226.66 | 1,383.67            |
| 29. | 2666122800286   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 | m   | 945.705   | 137.50   | 130,034.44          |
| 30. | 2666122800286-1 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*10        | m   | 4,438.080 | 100.00   | 443,808.00          |
| 31. | 2681116002000   | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm         | buc | 3.293     | 3,000.00 | 9,880.80            |
| 32. | 2710603420375   | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                           | kg  | 6.115     | 16.50    | 100.89              |
| 33. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                           | kg  | 129.755   | 16.50    | 2,140.96            |
| 34. | 2811106301794   | Stilp metalic confectionat industrial                     | buc | 6.000     | 550.00   | 3,300.00            |
| 35. | 2874115804668   | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8        | buc | 12.000    | 2.75     | 33.00               |
| 36. | 2874115819963   | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                          | buc | 24.000    | 2.75     | 66.00               |
| 37. | 2874115842685   | Piulita hexag. M8                                         | buc | 12.000    | 1.00     | 12.00               |
| 38. | 2874115883030   | Saiba prec. plata pt. met M 6                             | kg  | 0.240     | 88.00    | 21.12               |
| 39. | 2874125881230   | Saiba plata M 8                                           | kg  | 0.120     | 88.00    | 10.56               |
| 40. | 2874135840405   | Piulite uzuale hexagonale M 6                             | buc | 24.000    | 1.00     | 24.00               |
| 41. | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                   | buc | 21.880    | 280.00   | 6,126.40            |
| 42. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3  | 231.250   | 18.00    | 4,162.50            |
| 43. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                             | m3  | 32.142    | 18.00    | 578.56              |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                     |     |           |          | <b>3,722,058.85</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                  |      |         |        |                   |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 1.  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                             | h-ut | 458.335 | 88.79  | 40,695.56         |
| 2.  | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp     | h-ut | 27.749  | 305.00 | 8,463.38          |
| 3.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0.168   | 598.00 | 100.46            |
| 4.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 49.507  | 489.93 | 24,255.16         |
| 5.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 2.244   | 323.73 | 726.55            |
| 6.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 372.830 | 323.73 | 120,696.39        |
| 7.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 2.244   | 806.67 | 1,810.41          |
| 8.  | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex      | h-ut | 23.509  | 348.56 | 8,194.37          |
| 9.  | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                  | h-ut | 458.335 | 5.50   | 2,520.84          |
| 10. | 2952270004204 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive             | h-ut | 276.654 | 25.00  | 6,916.35          |
| 11. | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                       | h-ut | 51.701  | 400.00 | 20,680.40         |
| 12. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                    | h-ut | 11.750  | 7.50   | 88.13             |
| 13. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                               | h-ut | 100.598 | 488.56 | 49,148.16         |
| 14. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 35.699  | 198.57 | 7,088.79          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |         |        | <b>291,384.95</b> |

|                     |          |              |
|---------------------|----------|--------------|
| Total               | lei      | 4,619,045.96 |
| Asigurarea sociala  | 24.00 %  | 145,344.52   |
| Total               | 100.00 + | 4,764,390.48 |
| Cheltuieli de regie | 7.00 %   | 333,507.33   |
| Total               | 100.00 + | 5,097,897.81 |
| Beneficiu de deviz  | 3.00 %   | 152,936.93   |
| Total               | 100.00 + | 5,250,834.75 |
| TVA                 | 20.00 %  | 1,050,166.95 |

**Total deviz:**

**6,301,001.70**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Reabilitarea trotuarului din str.  
Calea Iesilor nr. 2, 16-67, or.Chisinau**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                        | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Trotuar str. Calea Iesilor nr.13-67</b>                                                                                                                                                  |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DC04B                       | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                 | m      |                                        |                      | 37.37<br>18.80         |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0.2900                                 | 64.84                | 18.80                  |
|        | 2681116002000               | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                              | buc    | 0.0035                                 | 3,000.00             | 10.50                  |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                       | m3     | 0.0400                                 | 18.00                | 0.72                   |
|        | 2952270004204               | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                           | h-ut   | 0.2940                                 | 25.00                | 7.35                   |
| 2      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr. 14cm (s=233.85 mp), inclusiv demontarea bordurelor (L=779.5m.l.)                                                                   | m3     |                                        |                      | 186.18<br>103.74       |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1.6000                                 | 64.84                | 103.74                 |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0.0191                                 | 489.93               | 9.36                   |
|        | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                | h-ut   | 0.7750                                 | 5.50                 | 4.26                   |
|        | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0.7750                                 | 88.79                | 68.81                  |
| 3      | TsC35A11                    | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21) | 100 m3 |                                        |                      | 2,132.00<br>0.00       |
|        | 2952270007403               | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                     | h-ut   | 5.3300                                 | 400.00               | 2,132.00               |
| 4      | TsI51A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                        | t      |                                        |                      | 18.71<br>0.00          |
|        | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0.0383                                 | 488.56               | 18.71                  |
| 5      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton BC 7.5/M100 sectiune 30x15(h) cm                                                                       | m      |                                        |                      | 242.42<br>43.44        |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                           | h-om   | 0.1500                                 | 64.84                | 9.73                   |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0.5200                                 | 64.84                | 33.72                  |
|        | 2663102100001               | Beton clasa. BC7.5/M100                                                                                                                                                                        | m3     | 0.0450                                 | 1,166.67             | 52.50                  |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                 | kg     | 3.1700                                 | 1.74                 | 5.52                   |
|        | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                              | m3     | 0.0090                                 | 296.67               | 2.67                   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                  | m3     | 0.0060                                 | 18.00                | 0.11                   |
|        | 2666122800286               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                                                                                                                      | m      | 1.0050                                 | 137.50               | 138.19                 |
| 6      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                   | t      |                                        |                      | 12,092.03<br>0.00      |
|        | 23203226000401              | Bitum (emulsie)                                                                                                                                                                                | t      | 1.0300                                 | 11,565.66            | 11,912.63              |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0.3000                                 | 598.00               | 179.40                 |
| 7      | DB19D h=1.14                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 8 cm, k=1.14)                                                          | m2     |                                        |                      | 324.50<br>13.31        |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0.1800                                 | 64.84                | 13.31                  |
|        | 111100010001310             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                           | t      | 0.1650                                 | 1,581.30             | 297.44                 |
|        | 1421102200000               | Nisip bitumat (mixtura asfaltica)                                                                                                                                                              | t      | 0.0030                                 | 1,833.33             | 6.27                   |
|        | 2710603420375               | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                                                                                                                                                | kg     | 0.0190                                 | 16.50                | 0.36                   |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                               | h-ut   | 0.0193                                 | 323.73               | 7.12                   |
| 8      | DB16H k=1.5                 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosime 6 cm, k=1.5)                                                       | m2     |                                        |                      | 283.45<br>4.86         |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0.0500                                 | 64.84                | 4.86                   |
|        | 111100010001311             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                        | t      | 0.0940                                 | 1,833.33             | 258.50                 |
|        | 1421102200000               | Nisip bitumat (mixtura asfaltica)                                                                                                                                                              | t      | 0.0030                                 | 1,833.33             | 8.25                   |
|        | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                | kg     | 0.0110                                 | 16.50                | 0.27                   |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                               | h-ut   | 0.0053                                 | 323.73               | 2.57                   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                              | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                            | h-ut   | 0.0053 | 323.73   | 2.57             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                   | h-ut   | 0.0053 | 806.67   | 6.41             |
| 9  | DI109           | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.5cm (s=9098 mp)                                                                                                                     | m3     |        |          | 186.18<br>103.74 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1.6000 | 64.84    | 103.74           |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0.0191 | 489.93   | 9.36             |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                | h-ut   | 0.7750 | 5.50     | 4.26             |
|    | 12340002506     | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0.7750 | 88.79    | 68.81            |
| 10 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21) | 100 m3 |        |          | 2,132.00<br>0.00 |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                     | h-ut   | 5.3300 | 400.00   | 2,132.00         |
| 11 | TsI51A5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                        | t      |        |          | 18.71<br>0.00    |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0.0383 | 488.56   | 18.71            |
| 12 | DE15A           | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                        | m3     |        |          | 189.33<br>189.33 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                           | h-om   | 2.9200 | 64.84    | 189.33           |
| 13 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21) | 100 m3 |        |          | 2,132.00<br>0.00 |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                     | h-ut   | 5.3300 | 400.00   | 2,132.00         |
| 14 | TsI51A5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                        | t      |        |          | 18.71<br>0.00    |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0.0383 | 488.56   | 18.71            |
| 15 | DE10C           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x10 cm, pe fundatie de beton BC 7.5/M100 sectiune 15x18(h) cm (consum beton 0.027 m3/m.l.)                                          | m      |        |          | 183.74<br>43.44  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                           | h-om   | 0.1500 | 64.84    | 9.73             |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0.5200 | 64.84    | 33.72            |
|    | 2663102100001   | Beton clasa. BC7.5/M100                                                                                                                                                                        | m3     | 0.0270 | 1,166.67 | 31.50            |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                 | kg     | 3.1700 | 1.74     | 5.52             |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                              | m3     | 0.0090 | 296.67   | 2.67             |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                  | m3     | 0.0060 | 18.00    | 0.11             |
|    | 2666122800286-1 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*10                                                                                                                                             | m      | 1.0050 | 100.00   | 100.50           |
| 16 | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M300, fr.5-20mm, pentru drumuri, GOST 8267-82, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire                                 | m3     |        |          | 592.06<br>38.90  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0.6000 | 64.84    | 38.90            |
|    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20mm                                                                                                                                             | m3     | 0.2030 | 311.80   | 63.30            |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20 mm                                                                                                                                            | m3     | 1.2190 | 311.80   | 380.08           |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                       | m3     | 0.1500 | 18.00    | 2.70             |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0.0420 | 489.93   | 20.58            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                               | h-ut   | 0.2580 | 323.73   | 83.52            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                  | h-ut   | 0.0150 | 198.57   | 2.98             |
| 17 | RpAcF08A1       | Ridicarea la nivelul partii carosabile capacelor existente a fintinilor de comunicatii subterane, cu rame                                                                                      | buc    |        |          | 350.48<br>147.84 |
|    | 7129090010600   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                | h-om   | 2.2800 | 64.84    | 147.84           |
|    | 2663102100897   | Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment                                                                                                                                                | m3     | 0.0500 | 1,226.67 | 61.33            |
|    | 2664102101206   | Mortar pentru tencuiala M 100-T                                                                                                                                                                | m3     | 0.0240 | 1,226.66 | 29.44            |
|    | 2661122804400   | Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza                                                                                                                                                   | m      | 1.0000 | 110.00   | 110.00           |
|    | 2952270007602   | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0.2500 | 7.50     | 1.88             |
| 18 | DB16D k=1.25    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 5.0cm, k=1.25)                                                    | m2     |        |          | 236.86<br>9.73   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0.1200 | 64.84    | 9.73             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                        | t      | 0.0940 | 1,833.33 | 215.42           |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat (mixtura asfaltica)                                                                                                                                                              | t      | 0.0030 | 1,833.33 | 6.87             |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                | kg     | 0.0110 | 16.50    | 0.23             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                               | h-ut   | 0.0114 | 323.73   | 4.61             |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                           | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
| 19 | DF17A         | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Trecherile de pietoni                             | m2     |        |          | 111.54<br>30.47    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                        | h-om   | 0.3800 | 64.84    | 24.64              |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                             | h-om   | 0.0900 | 64.84    | 5.84               |
|    | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5                                                                                                                                        | kg     | 0.7300 | 55.00    | 40.15              |
|    | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                                                                                         | kg     | 0.3500 | 35.00    | 12.25              |
|    | 2513206621650 | Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime                                                                        | kg     | 0.1140 | 123.00   | 14.02              |
|    | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                                                                                                | h-ut   | 0.0480 | 305.00   | 14.64              |
| 20 | DF17A         | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Marcajele pentru piste de ciclisti                | m2     |        |          | 111.54<br>30.47    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                        | h-om   | 0.3800 | 64.84    | 24.64              |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                             | h-om   | 0.0900 | 64.84    | 5.84               |
|    | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5                                                                                                                                        | kg     | 0.7300 | 55.00    | 40.15              |
|    | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                                                                                         | kg     | 0.3500 | 35.00    | 12.25              |
|    | 2513206621650 | Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime                                                                        | kg     | 0.1140 | 123.00   | 14.02              |
|    | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                                                                                                | h-ut   | 0.0480 | 305.00   | 14.64              |
| 21 | DF17A         | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Marcajele pentru delimitarea pistelor de ciclisti | m2     |        |          | 111.54<br>30.47    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                        | h-om   | 0.3800 | 64.84    | 24.64              |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                             | h-om   | 0.0900 | 64.84    | 5.84               |
|    | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5                                                                                                                                        | kg     | 0.7300 | 55.00    | 40.15              |
|    | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                                                                                         | kg     | 0.3500 | 35.00    | 12.25              |
|    | 2513206621650 | Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime                                                                        | kg     | 0.1140 | 123.00   | 14.02              |
|    | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                                                                                                | h-ut   | 0.0480 | 305.00   | 14.64              |
| 22 | TsC02C1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.             | 100 m3 |        |          | 1,432.58<br>0.00   |
|    | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                 | h-ut   | 4.1100 | 348.56   | 1,432.58           |
| 23 | TsI51A10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                     | t      |        |          | 27.90<br>0.00      |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                          | h-ut   | 0.0571 | 488.56   | 27.90              |
| 24 | TsH05A        | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime            | m2     |        |          | 7.13<br>7.13       |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                       | h-om   | 0.1100 | 64.84    | 7.13               |
| 25 | TsH09A        | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                            | 100m2  |        |          | 1,005.53<br>312.53 |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                       | h-om   | 4.8200 | 64.84    | 312.53             |
|    | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                                      | kg     | 3.9600 | 175.00   | 693.00             |
| 26 | TsH12B        | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                                                                                                              | 100m2  |        |          | 137.44<br>42.79    |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                                       | h-om   | 0.6600 | 64.84    | 42.79              |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                    | m3     | 1.0000 | 18.00    | 18.00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                               | h-ut   | 0.3860 | 198.57   | 76.65              |
| 27 | DF18A         | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial                                                        | buc    |        |          | 743.34<br>70.68    |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                    | h-om   | 0.3300 | 64.84    | 21.40              |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                        | h-om   | 0.7600 | 64.84    | 49.28              |
|    | 2663102100000 | Beton                                                                                                                                                       | m3     | 0.1000 | 1,226.67 | 122.67             |
|    | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial                                                                                                                       | buc    | 1.0000 | 550.00   | 550.00             |
| 28 | DF19A         | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera de tip 4.4.5/4.4.7 din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat                               | buc    |        |          | 856.31<br>28.53    |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                     | h-om   | 0.2200 | 64.84    | 14.26              |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                        | h-om   | 0.2200 | 64.84    | 14.26              |
|    | 2615107326105 | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial                                                                                   | buc    | 1.0000 | 800.00   | 800.00             |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                              | 4      | 5      | 6         | 7                 |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|-------------------|
|    | 2874115819963   | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                                                                                               | buc    | 4.0000 | 2.75      | 11.00             |
|    | 2874115804668   | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                                                                                             | buc    | 2.0000 | 2.75      | 5.50              |
|    | 2874135840405   | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                                                                                  | buc    | 4.0000 | 1.00      | 4.00              |
|    | 2874115842685   | Piulita hexag. M8                                                                                                                                                                              | buc    | 2.0000 | 1.00      | 2.00              |
|    | 2874125881230   | Saiba plata M 8                                                                                                                                                                                | kg     | 0.0200 | 88.00     | 1.76              |
|    | 2874115883030   | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                                                                                  | kg     | 0.0400 | 88.00     | 3.52              |
|    |                 | <b>2. Trotuar str. Calea Iesilor nr.2</b>                                                                                                                                                      |        |        |           |                   |
| 29 | DC04B           | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri                                                                                 | m      |        |           | 37.37<br>18.80    |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0.2900 | 64.84     | 18.80             |
|    | 2681116002000   | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm                                                                                                                                              | buc    | 0.0035 | 3,000.00  | 10.50             |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                       | m3     | 0.0400 | 18.00     | 0.72              |
|    | 2952270004204   | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                                                                                                           | h-ut   | 0.2940 | 25.00     | 7.35              |
| 30 | DI109           | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr. 14cm (s=48.45 mp), inclusiv demontarea bordurelor (L=161.5 m.l.)                                                                   | m3     |        |           | 186.18<br>103.74  |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1.6000 | 64.84     | 103.74            |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0.0191 | 489.93    | 9.36              |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                | h-ut   | 0.7750 | 5.50      | 4.26              |
|    | 12340002506     | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0.7750 | 88.79     | 68.81             |
| 31 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21) | 100 m3 |        |           | 2,132.00<br>0.00  |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                     | h-ut   | 5.3300 | 400.00    | 2,132.00          |
| 32 | TsI51A5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                        | t      |        |           | 18.71<br>0.00     |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0.0383 | 488.56    | 18.71             |
| 33 | DE10C           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 30x15 cm, pe fundatie de beton BC 7.5/M100 sectiune 30x15(h) cm                                                                       | m      |        |           | 242.42<br>43.44   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                           | h-om   | 0.1500 | 64.84     | 9.73              |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0.5200 | 64.84     | 33.72             |
|    | 2663102100001   | Beton clasa. BC7.5/M100                                                                                                                                                                        | m3     | 0.0450 | 1,166.67  | 52.50             |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                 | kg     | 3.1700 | 1.74      | 5.52              |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                              | m3     | 0.0090 | 296.67    | 2.67              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                  | m3     | 0.0060 | 18.00     | 0.11              |
|    | 2666122800286   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150                                                                                                                                      | m      | 1.0050 | 137.50    | 138.19            |
| 34 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                   | t      |        |           | 12,092.03<br>0.00 |
|    | 23203226000401  | Bitum (emulsie)                                                                                                                                                                                | t      | 1.0300 | 11,565.66 | 11,912.63         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0.3000 | 598.00    | 179.40            |
| 35 | DB19D h=1.14    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (grosimea 8 cm, k=1.14)                                                          | m2     |        |           | 324.50<br>13.31   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0.1800 | 64.84     | 13.31             |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                           | t      | 0.1650 | 1,581.30  | 297.44            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat (mixtura asfaltica)                                                                                                                                                              | t      | 0.0030 | 1,833.33  | 6.27              |
|    | 2710603420375   | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                                                                                                                                                | kg     | 0.0190 | 16.50     | 0.36              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                               | h-ut   | 0.0193 | 323.73    | 7.12              |
| 36 | DB16H k=1.5     | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (grosime 6 cm, k=1.5)                                                       | m2     |        |           | 283.45<br>4.86    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0.0500 | 64.84     | 4.86              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                        | t      | 0.0940 | 1,833.33  | 258.50            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat (mixtura asfaltica)                                                                                                                                                              | t      | 0.0030 | 1,833.33  | 8.25              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                | kg     | 0.0110 | 16.50     | 0.27              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                               | h-ut   | 0.0053 | 323.73    | 2.57              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                            | h-ut   | 0.0053 | 323.73    | 2.57              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                   | h-ut   | 0.0053 | 806.67    | 6.41              |
| 37 | DI109           | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic gr.5cm (s=1094 mp)                                                                                                                     | m3     |        |           | 186.18<br>103.74  |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1.6000 | 64.84     | 103.74            |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0.0191 | 489.93   | 9.36             |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0.7750 | 5.50     | 4.26             |
|    | 12340002506     | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0.7750 | 88.79    | 68.81            |
| 38 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21)                                                           | 100 m3 |        |          | 2,132.00<br>0.00 |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 5.3300 | 400.00   | 2,132.00         |
| 39 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (decapare pietris)                                                        | 100 m3 |        |          | 2,132.00<br>0.00 |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 5.3300 | 400.00   | 2,132.00         |
| 40 | TsI51A5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                  | t      |        |          | 18.71<br>0.00    |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0.0383 | 488.56   | 18.71            |
| 41 | DE15A           | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                                                  | m3     |        |          | 189.33<br>189.33 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 2.9200 | 64.84    | 189.33           |
| 42 | TsC35A11        | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Kafinare-1.21)                                                           | 100 m3 |        |          | 2,132.00<br>0.00 |
|    | 2952270007403   | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 5.3300 | 400.00   | 2,132.00         |
| 43 | TsI51A5         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                                                                                                  | t      |        |          | 18.71<br>0.00    |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0.0383 | 488.56   | 18.71            |
| 44 | DE10C           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 20x10 cm, pe fundatie de beton BC 7.5/M100 sectiune 15x18(h) cm (consum beton 0.027 m3/m.l.)                                                                                                    | m      |        |          | 183.74<br>43.44  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0.1500 | 64.84    | 9.73             |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0.5200 | 64.84    | 33.72            |
|    | 2663102100001   | Beton clasa. BC7.5/M100                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0.0270 | 1,166.67 | 31.50            |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 3.1700 | 1.74     | 5.52             |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                        | m3     | 0.0090 | 296.67   | 2.67             |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0.0060 | 18.00    | 0.11             |
|    | 2666122800286-1 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*10                                                                                                                                                                                                       | m      | 1.0050 | 100.00   | 100.50           |
| 45 | DE18A           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat de tip Caramida, grosime 40mm, culoare sura, asezata pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2     |        |          | 237.13<br>50.64  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0.5802 | 84.97    | 49.30            |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0.0158 | 84.97    | 1.34             |
|    | 2661112800655   | Pavaj tip "Caramida sur" h=4cm                                                                                                                                                                                                                           | m2     | 1.0150 | 145.83   | 148.02           |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                              | kg     | 1.6000 | 1.74     | 2.78             |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                | kg     | 7.8700 | 1.74     | 13.69            |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0.0050 | 343.00   | 1.72             |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0.0428 | 343.00   | 14.68            |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 0.0200 | 280.00   | 5.60             |
| 46 | DE18A           | Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat, grosime 40mm, TACTIL, asezata pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm                       | m2     |        |          | 275.20<br>50.64  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0.5802 | 84.97    | 49.30            |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0.0158 | 84.97    | 1.34             |
|    | 2661112800655-1 | Pavaj tip "Tactil"                                                                                                                                                                                                                                       | m2     | 1.0150 | 183.33   | 186.08           |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                              | kg     | 1.6000 | 1.74     | 2.78             |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                | kg     | 7.8700 | 1.74     | 13.69            |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0.0050 | 343.00   | 1.72             |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0.0428 | 343.00   | 14.68            |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 0.0200 | 280.00   | 5.60             |
| 47 | DF17A           | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile - Trecherile de pietoni                                                                                                                          | m2     |        |          | 111.54<br>30.47  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0.3800 | 64.84    | 24.64            |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                | 4      | 5      | 6      | 7                  |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------------------|
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                  | h-om   | 0.0900 | 64.84  | 5.84               |
|    | 2430126108720 | Email alb ii E.109-5                                                                                                                             | kg     | 0.7300 | 55.00  | 40.15              |
|    | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                                                                              | kg     | 0.3500 | 35.00  | 12.25              |
|    | 2513206621650 | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime                                                            | kg     | 0.1140 | 123.00 | 14.02              |
|    | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                                                                                     | h-ut   | 0.0480 | 305.00 | 14.64              |
| 48 | TsC02C1       | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.  | 100 m3 |        |        | 1,432.58<br>0.00   |
|    | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                      | h-ut   | 4.1100 | 348.56 | 1,432.58           |
| 49 | TsI51A10      | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                          | t      |        |        | 27.90<br>0.00      |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                               | h-ut   | 0.0571 | 488.56 | 27.90              |
| 50 | TsH05A        | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime | m2     |        |        | 7.13<br>7.13       |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                            | h-om   | 0.1100 | 64.84  | 7.13               |
| 51 | TsH09A        | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%                                                                                 | 100m2  |        |        | 1,005.53<br>312.53 |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                            | h-om   | 4.8200 | 64.84  | 312.53             |
|    | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                           | kg     | 3.9600 | 175.00 | 693.00             |
| 52 | TsH12B        | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna                                                                                                   | 100m2  |        |        | 137.44<br>42.79    |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                            | h-om   | 0.6600 | 64.84  | 42.79              |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                         | m3     | 1.0000 | 18.00  | 18.00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                    | h-ut   | 0.3860 | 198.57 | 76.65              |
| 53 | TsH238E       | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu                          | buc    |        |        | 69.38<br>69.38     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                             | h-om   | 1.0700 | 64.84  | 69.38              |
| 54 | TsH24C        | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot                                                                                                     | buc    |        |        | 678.52<br>51.22    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                             | h-om   | 0.0400 | 64.84  | 2.59               |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                                            | h-om   | 0.7500 | 64.84  | 48.63              |
|    | 1111000100001 | Puieti arbori foioase fara balot                                                                                                                 | buc    | 1.0400 | 600.00 | 624.00             |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                         | m3     | 0.0020 | 18.00  | 0.04               |
|    | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm                                                                                                      | kg     | 0.4000 | 2.66   | 1.06               |
|    | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm                                                                                                                          | kg     | 0.0400 | 25.00  | 1.00               |
|    | 2052157343803 | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m                                                                                                                  | buc    | 0.0400 | 30.00  | 1.20               |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.